本次非公开发行新股后，截至2013年5月8日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质

持股比例

（

%

）

持股数量

(

股

)

质押或冻结

的股份数量

（

股

）

股份限售情

况

（

股

）

预计限售期截止日

1

福建省财政厅 国家股

20.08% 521,957,590 -

317,100,000 2013

年

10

月

13

日

95,130,000 2013

年

12

月

13

日

109,727,590 2014

年

12

月

13

日

2

福建省投资开发集

团有限责任公司

国有法人股

8.75% 227,441,223 - 40,000,000 2014

年

5

月

10

日

3

上海申新

（

集团

）

有

限公司

非国有法人股

3.90% 101,400,000 - - -

4

厦门市特房筼筜开

发有限公司

国有法人股

2.94% 76,402,672 46,000,000 - -

5

华域汽车系统股份

有限公司

国有法人股

2.40% 62,400,000 - - -

6

成功控股集团有限

公司

非国有法人股

2.22% 57,600,630 57,550,000 - -

7

上 海 市 糖 业 烟 酒

（

集团

）

有限公司

国有法人股

2.10% 54,500,573 - - -

8

厦门象屿集团有限

公司

国有法人股

1.92% 50,000,000 10,000,000 40,000,000 2014

年

5

月

10

日

9

上海交大昂立股份

有限公司

非国有法人股

1.92% 49,800,000 - - -

10

福建省融资担保有

限责任公司

国有法人股

1.91% 49,661,737 - - -

注： 以上日期为交易日，遇非交易日顺延至交易日

本次非公开发行前，公司股本总额为2,200,000,000股，控股股东、实际控制人为福建省财政厅。截至2013年3

月29日，福建省财政厅持有发行人股份521,957,590股，占发行人总股本的23.73%。

本次发行股票数量为400,000,000股，本次发行完成后发行人总股本为2,600,000,000股，控股股东、实际控制

人持有发行人股份521,957,590股，占发行人总股本的20.08%，控股股东、实际控制人仍保持控股地位。 因此，本

次发行不会导致发行人控制权发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后股本结构变动情况如下：

单位

：

股 变动前 变动数 变动后

有限售 条件 股

份

1

、

国家持有股份

532,870,000 42,000,000 574,870,000

2

、

国有法人持有股份

0 80,000,000 80,000,000

3

、

其他境内法人持有股份

8,918,000 278,000,000 286,918,000

4

、

境内自然人持有股份

0 0 0

5

、

境外法人

、

自然人持有股份

0 0 0

6

、

战略投资者配售股份

0 0 0

7

、

一般法人配售股份

0 0 0

8

、

其他

0 0 0

有限售条件的流通股合计

541,788,000 400,000,000 941,788,000

无限售 条件 股

份

A

股

1,658,212,000 0 1,658,212,000

B

股

0 0 0

H

股

0 0 0

其他

0 0 0

无限售条件的流通股份合计

1,658,212,000 0 1,658,212,000

股份总额

2,200,000,000 400,000,000 2,600,000,000

五、管理层讨论与分析

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行前后公司股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前

本次变动 本次发行后

（

截至

2013

年

3

月

29

日

）

持股总数

（

股

）

持股比例

（

%

）

股份数量 持股总数

（

股

）

持股比例

（

%

）

一

、

有限售条件股份

541,788,000 24.63% 400,000,000 941,788,000 36.22%

二

、

无限售条件股份

1,658,212,000 75.37% - 1,658,212,000 63.78%

三

、

股份总额

2,200,000,000 100.00% - 2,600,000,000 100.00%

（二）资产结构的变动情况

本次非公开发行股票完成后，公司的资产负债率将有所下降，公司的财务风险和资金压力将得到降低。 本

次发行将降低本公司的资产负债率，减少本公司的财务费用。

公司不存在通过本次非公开发行大量增加负债，以及使公司负债比例过低、财务成本不合理的情况。

（三）业务结构变动情况

本次募集资金全部用于增加公司资本金，以扩大业务规模，优化业务结构，补充营运资金，提高公司的综合

竞争力。 因此，本次募集资金符合公司整体战略发展方向，具有较好的发展前景和经济效益，未来将进一步提

升公司的经营业绩，符合公司及全体股东的利益。

（四）公司治理情况

本次非公开发行前，公司股本总额为2,200,000,000股，控股股东、实际控制人为福建省财政厅。截至2013年3

月29日，福建省财政厅持有发行人股份521,957,590股，占发行人总股本的23.73%。

本次发行股票数量为400,000,000股，本次发行完成后发行人总股本为2,600,000,000股，控股股东、实际控制

人持有发行人股份521,957,590股，占发行人总股本的20.08%，控股股东、实际控制人仍保持控股地位。 因此，本

次发行不会导致发行人控制权发生变化。

本次发行前，公司严格按照法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理结构。 本次发行后，公

司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现有法人治理结构产生重大影响，公司将继续